MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI
NDERMJET
MINISTRISE SE ARSIMIT, SHKENCES, TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT Ti
REPUBLIKES SE KOSOVIS
DHE
MINISTRISKE SE ARSIMIT DHE SPORTIT T REPUBLIKIS S SHQIPERISIE

PiiR
PRANIMIN E STUDENTEVE Nii INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE T
REPUBLIKES SKE KOSOVES DHE REPUBLIKIS Sk SHQIPERISIE

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit s&¢ Republikés s& Kosovés dhe
Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikés s&¢ Shqipérisé (né vijim “Palét”), bien dakord pér

nénshkrimin e késaj marréveshje bashképunimi.

Nisur nga nevoja, vlerat, interesat e pérbashkét, si dhe déshira pér € realizuar bashképunim
produktiv t€ ndérsjell€, pér pranimin e studentéve né institucionet e arsimit t& larté t&€ Republikés

sé€ Shqipérisé dhe t& Republikés s€¢ Kosovés.

Duke respektuar legjislacionin né fuqi né Republikén e Shqipérisé dhe Republikén e Kosovés,
Kornizén Shqiptare t€ Kualifikimeve, Kornizén e Kualifikimeve t& Kosovés, Kornizén Evropiane
t€ Kualifikimeve dhe parimet e standardet ndérkombétare t€ njohjes sé kualifikimeve, pércaktuar

n€ dokumentet, marréveshjet dhe konventat ndérkombétare.

Palét bien dakord si m& poshté:

Neni 1

Qéllimi
Qellimi i késaj Marréveshjeje €shté bashképunimi institucional pér lehtésimin e procedurave t&
pranimit t€ studentéve, shtetas t& Republikés s&¢ Shqipérisé dhe Republikés s& Koso&és, né

institucionet e arsimit t& lart€, né t&€ dy vendet respektive.




Neni 2

Institucionet pérgjegjése

Institucionet pérgjegjése pér ndjekjen e procedurave t& aplikimit nga ana e kandidatéve, deri né
pranimet né institucionet e arsimit & larté né Republikén e Shqipérisé jané: institucioni arsimor
parauniversitar i pércaktuar nga Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar, Tirang, pEr pasqyrimin e
notave t& kandidatéve, Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA) pér njehsimin e notave t&
kandidatéve dhe Qendra Ndgrinstitucionale e Rrjetit Akademik Shqgiptar (RASH), pér
administrimin e aplikimeve deri né regjistrimin e kandidatéve.

Institucioni pérgjegjés pér ndjekjen e procedurave t& aplikimit nga ana e kandidatéve, deri né
pranimet né institucionet e arsimit & larté né Republikén e Kosovés éshté Ministria e Arsimit,
Shkences, Teknologjisé dhe Inovacionit e Republikés sé Kosovés, népérmjet NARIC Kosova
(Qendra kombétare pér njohje t& diplomave)pér njohje dhe barasvlerg t& diplomés/déftesave té
shkollés s¢ mesme dhe pér barasvlerésimin e notave/suksesit nga shkollimi i mesém dhe provimi
i maturés, si dhe institucionet publike & arsimit & larté pér administrimin e aplikimeve dhe

regjistrimin e kandidatéve.

Neni 3

Bashképunimi institucional

1. Bashképunimi institucional pér pranimin e studentéve né institucionet e arsimit t& larté &
Republikés s¢ Shqipérisé dhe Republikés sé Kosovés, do t& realizohet me ané t&:

a. Bashk&punimit n€ lehtésimin e procedurave t& njohjes s¢ diplomave t& arsimit t& mesém t&

larté, € fituara n&é Republikén e Shqipérisé dhe Republikén e Kosovés, pér pranimin e

studentéve né institucionet e arsimit té larté.

Unifikimit t& procedurave pér aplikimin dhe regjistrimin né programet e ciklit t& paré te

studimeve, n€ programet e studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e
integruara € studimeve t& ciklit t& dyté, me kohé t& ploté, t& kandidatéve shtetas t&
Republikés s¢ Shqipérise dhe Republikés s&¢ Kosovés né institucionet e arsimit t& larté, né

t€ dy vendet respektive.




2. Kandidatgt shtetas t& Republikés s& Shqipérisé pér aplikimin dhe regjistrimin né programet e
pércaktuara né germén “b” t€ kétij neni, duhet t& plotésojné t& njéjtat kritere dhe t& ndjekin t&
njéjtat procedura, sikurse dhe shtetasit e Republikés sé Kosovés.

3. Kandidatét shtetas t& Republikés s& Kosovés pér aplikimin dhe regjistrimin né programet e
pércaktuara né germén “b” t€ kétij neni, duhet t& plotésojné t& njéjtat kritere dhe t& ndjekin t&
njéjtat procedura, sikurse dhe shtetasit e Republikés s& Shqipérisg, pérfshiré dhe plotésimin e

kriterit t€ notés mesatare pér pranimin né kéto programe studimi.

Neni 4

Lehtésimi i procedurave

1. Pér diplomat e arsimit t& mesém (€ larté, njohja né (& dy vendet, pér efekt pranimi né
institucionet e arsimit t& lart&, kryhet brenda afatit prej 3 (tre) dité pune.

2. Shtetasit e Republikés s&¢ Kosovés dhe Republikés s& Shqipéris¢, kang t& drejté t& vazhdojné
studimet e larta n€ vendet respektive, sipas t& njéjtave rregulla dhe procedura q& i pérkasin
vendit respektiv pér shtetasit e atij vendi, pérfshiré dhe notén mesatare, me pérjashtim te
kategorive t& vecanta, pér t& cilat nuk aplikohet nota mesatare pér pranim né institucionet e

arsimit t€ larté n& Republikén e Shqipérisé.

Neni 5
Pércaktimi i procedurés dhe dokumentacionit pér aplikimet né institucionet e arsimit té

larté

1. Shtetasit e Republikés s& Kosovés qé duan t& ndjekin studimet né institucionet e arsimit t& larté

né Republikén e Shqipérisé duhet t&:
a. Aplikojné prané Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore (QSHA), e cila kryen procedurat e
njévlershmérisé s¢ déftesave/ diplomave s arsimit t& mesém & lartg, pér vijimin e studimeve
né€ arsimin e lartg, né rrugé postare ose dorézojné né QSHA, dokumentet si mé poshté:

i. Formularin e aplikimit pér njévlershméri sipas legjislacionit né fuqi;

ii. Fotokopjen e dokumentit & identifikimit t& aplikantit;
iii. Kopjen e njésuar me origjinalin e déftesave t& t& gjitha viteve t& shkollimit dhe diplomés

qé veérteton pérfundimin e arsimit t& mesém t& larté jashté vendit, ose né mungesé t&




déftesave, kopja e pérkthyer dhe e njehsuar me origjinalin e listés sé notave t& arsimit t&
mesém teé larté;

iv.  Kopjen e njésuar me origjinalin e dokumentit q& vérteton se ka dhéné provime kombétare

t€ njévlershme me ato t&€ Maturés Shtetérore né Republikén e Shqipérisé.

Dokumentet e paragitura pér njévlershmeéri duhet t& kené vulén apostile.

b. QSHA shqyrton aplikimin dhe harton dokumentin e njévlershmérisg, né t& cilin pércaktohet:

1. Nota mesatare e pérgjithshme, e njévlerésuar.
ii. Notén/at e njévlerésuara me provimet e Maturés Shtetérore né Republikén e Shqipérisé.

iii. Nota mesatare e pérgjithshme, e njévlerésuar.

c. Pas njévlershmérisé se déftesave/ diplomave s€ arsimit t& mesém t& lart€ nga QSHA, aplikanti

vijon procedurén pér plotésimin e formularéve A1/A1Z tek institucioni arsimor parauniversitar

i caktuar nga Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar, Tirané. Komisioni shkollor né shkollén

e autorizuar nga ZV AP Tirang, hedh notat pér t€ gjitha vitet e arsimit t€ mesém t& kryer jashts

shtetit, sipas dokumentacionit t& pérgatitur nga Komisioni i Posagém né QSHA.

d. Shtetasit e Republikés s& Kosovés, pér ndjekjen e studimeve né institucionet e arsimit t& larté
né programet e ciklit t€ par€ t& studimeve, né programet e studimeve me karakter profesional,
dhe n& programet e integruara (& ciklit t& dyt€, duhet t& kryejné procesin e aplikimit online n&
portalin e aplikimit universitar U-Albania, si dhe vijimin me procedurat e tjera, né pérputhje me
udhézimin nr.10, daté 15.05.2019, “Pér procedurat e aplikimit dhe t€ regjistrimit né
Institucionet e Arsimit t& Lart€”, i ndryshuar dhe sipas kalendarit t& miratuar me urdhér t&
titullar&ve t& QSHA dhe RASH, pér ¢do vit akademik.

. Shtetasit e Republikés s&¢ Shqipérisé pér ndjekjen e studimeve né institucionet e arsimit t& larté
né programet e ciklit t€ par€ t€ studimeve, né programet e studimeve me karakter profesional
dhe né& programet € integruara (€ studimeve t€ ciklit t& dyt&, me kohg t& ploté, né Republikén e
Kosovés, duhet té:
a. Aplikojné népérmjet NARIC Kosova, e cila kryen procedurat e barasvlerés dhe njohjes sé&
diplomés/déftesave t€ arsimit t& mesém t& larts, pér vijimin e studimeve né arsimin e larté.
Aplikimi béhet drejtpérdre;jté tek zyrtari kompetent né MASHTI, me dokumentet si mé poshté:
1. Keérkesén pér njohje dhe barasvleré té dokumenteve;

ii.  Dokumentin e identifikimit;
iii.  Origjinalin e diplomés ose déftesés né shikim pér nivelin e shkollimit;

iv.  Certifikatén e maturés;




v.  Diploma e paraqitura pér njévlershméri duhet t& ket€ vulén apostile.
NARIC Kosova shqyrton aplikimin dhe harton vendimin pér barasvleré dhe njohje té diplomés-
déftesave, né té cilin pércaktohet:
i.  Njohja e diplomé&s- déftesés;
ii.  Barasvler&simi i diplomés;
1. Suksesi i pérgjithshém gjaté viteve t& shkollimit dhe barasvlerésimi i notave;
iv.  Barasvlerésimi i Provimit t€ Maturés dhe pércaktimi se kandidati i plotéson kushtet pér
konkurrim né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e Kosovés.
Kandidati, me vendimin e marré né MASHTI, mund t&€ aplikojé pér nivelin bachelor, né

institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e Kosovés.

b. Shtetasit e Republikés s€ Shqipérisé, pér kryejné procesin e aplikimit pér regjistrim né
universitetet publike t& Republikés s¢ Kosovés sipas kushteve dhe brenda afateve kohore té&

pércaktuara me konkursin pér regjistrimin e studentéve t€ rinj q& shpallet nga secili universitet.

Neni 6

Zbatimi i Marréveshjes

1. Bashképunimi i pércaktuar me két€ Marréveshje do t& zbatohet né pajtim me legjislacionin
né fuqi t€ t€ dy vendeve, si dhe sipas parimeve dhe standardeve ndérkombétare té njohjes
s€ diplomave, pércaktuar né¢ dokumentet, marréveshjet dhe konventat ndérkombétare,
anétare t€ s€ cilave jané Palét.

2. Pér géllim t€ zbatimit t& késaj Marréveshjeje krijohet njé Komitet i Pérbashkét i pérbéré
nga 3 pérfagésues t& secilés palé. Komiteti i Pérbashkét takohet dy heré brenda vitit ose
kurdoheré g€ €shté e nevojshme, né ményré alternative né Tirané dhe Prishting, me géllim

t& shqyrtimit t& ¢&shtjeve me interes pér zbatimin e Marréveshjes.

Neni 7
Kohézgjatja
Kjo marréveshje lidhet pér nj€ periudhé 5 (pes€) vjecare dhe rinovohet automatikisht pér periudhén
pasuese pesévjegare, nése asnjéra prej Paléve nuk e njofton Palén tjetér, me shkrim, pér ndérprerjen

e saj, té paktén gjashté€ muaj para afatit t& pérfundimit t€ késaj Marréveshjeje.




Neni 8
Tarifat e studimit
Studentét nga Republika e Shqipérisé paguajné t& nj€jtat tarifa si dhe studentét nga Republika e
Kosovés né Republikén e Kosovés dhe anasjelltas, studentét nga Republika e Kosovés paguajné

t& njéjtat tarifa si dhe studentét nga Republika e Shqipérisé né Republikén e Shqipérisé.

Neni 9

Ndryshimi i Marréveshjes

Kjo Marréveshje mund t& ndryshohet népérmjet negociatave dhe miratimit t€ ndérsjell€ t€ paléve.

Neni 10
Dispozita té fundit
Kjo marréveshje nuk ndryshon procedurat ligjore t& miratuara nga Republika e Shqipérisé dhe

Republika e Kosovés pér kuotat e veganta t& miratuara pér vendet respektive.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit & saj.

Nénshkruar né PRISHT NE ‘, mé0,04.2022, né dy kopje origjinale né gjuhén shqipe.

Pér Ministriné e Arsimit, Shkencés, Pér Ministring e Arsimit dhe Sportit
Teknologjisé dhe InoOvaciopit t&€ Republikés t€ Republikés s& Shqipéris
Znj. Arbérie NAGAVCI Znj. Evis KUSHI




